PROJETO DE LEI Nº      , DE 2012

(Do Sr. CLAUDIO CAJADO)

Institui o ano de 2013 como o Ano

da Coreia do Sul no Brasil.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica instituído o ano de 2013 como o Ano da

Coreia do Sul no Brasil.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Coreia do Sul surgiu de uma das civilizações mais

antigas do mundo.

Desenvolveu-se rapidamente a partir a década de 1950,

tendo alcançado a condição de 13ª maior economia do mundo.

Para que fosse possível este crescimento deu-se atenção

especial à Educação. O sistema educativo está tecnologicamente avançado. A

Coréia do Sul foi o primeiro país do mundo a equipar todas as escolas

primárias e secundárias do país com internet de banda larga.

É o quinto melhor colocado no teste do Programa

Internacional de Avaliação de Alunos - PISA (Programme for International

Student Assessment), coordenado pela OCDE, que a cada três anos avalia o

desempenho escolar de alunos de diversos países.

O Brasil, que vem alavancando seu desenvolvimento

pode, a partir de seus costumes e cultura, encontrar alguma inspiração na

experiência coreana.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Anexo:Lista_de_pa%C3%ADses_por_PIB_(Paridade_do_Poder_de_Compra)
http://pt.wikipedia.org/wiki/Sistema_educativo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Escola_prim%C3%A1ria
http://pt.wikipedia.org/wiki/Escola_prim%C3%A1ria
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ensino_secund%C3%A1rio
http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=pisa%20programaocde&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CEkQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.gave.min-edu.pt%2Fnp3%2F11.html&ei=eKrGT7mIE4r06AG049SpBg&usg=AFQjCNE_JlZeVF7SYrQWPX0JO07YvAV9_A
http://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=pisa%20programaocde&source=web&cd=1&sqi=2&ved=0CEkQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.gave.min-edu.pt%2Fnp3%2F11.html&ei=eKrGT7mIE4r06AG049SpBg&usg=AFQjCNE_JlZeVF7SYrQWPX0JO07YvAV9_A

2

O interesse mútuo de aproximação reflete-se nos acordos

bilaterais, como o recente acordo de cooperação na área de defesa do

consumidor com a Coréia do Sul, celebrado pelo Departamento de Proteção e

Defesa do Consumidor (DPDC) do Ministério da Justiça, em março de 2012.

Em no meio do ano encontro com o ministro dos

Negócios Estrangeiros e Comércio da Coreia do Sul, Kim Sung-Hwan, o

chanceler brasileiro Antônio Patriota afirmou que foi possível examinar o

conjunto das relações bilaterais, que se desenvolve, segundo ele, em um

ambiente de muita amizade, lastreada pela presença, no Brasil, de 50 mil

pessoas de origem coreana e de empresas do país asiático. O governo

brasileiro decidiu apoiar a reivindicação coreana de assento no Conselho de

Segurança das Nações Unidas.

Em cumprimento ao que dispõe a Lei nº 12.345/10 foi

realizada audiência pública, em 16 de outubro de 2012, pela Douta Comissão

de Relações Exteriores e Defesa Nacional, que manifestou apoio à iniciativa.

A celebração do ano de 2013 como o Ano da Coreia do

Sul no Brasil pode contribuir para estreitar estes laços de amizade e

cooperação.

Sala das Sessões, em         de outubro de 2012.

Deputado CLAUDIO CAJADO